
BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 06 – Junho/2024 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º 43/66 de 06/10/1966. 

 

 
CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 

Rua das Donzelas, nº 135, Rocas, Natal/RN – CEP 59012-190 

https://portal.ifrn.edu.br - Fone (84) 4005-4118 

gabin.cal@ifrn.edu.br 

mailto:gabin.cal@ifrn.edu.br


BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 06 – Junho/2024 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Luiz Inácio Lula da Silva 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Camilo Sobreira de Santana 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Bregagnoli 

 

REITOR DO IFRN 

José Arnóbio de Araujo Filho 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 

Ayres Charles de Oliveira Nogueira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 06 – Junho/2024 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN 
 

 

REITORIA 

José Arnóbio de Araujo Filho 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Anna Catharina da Costa Dantas 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Samira Fernandes Delgado 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Avelino Aldo de Lima Neto 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Antonia Francimar da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Valéria Regina Carvalho de Oliveira 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Lorena Cassiano Fagundes Faustino 

 

DIRETOR DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Tarso Latorraca Casadei 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 06 – Junho/2024 

 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

  
 
 

 

  

  
 
  

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página. 
 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal-Centro Histórico 05 
 

Licenças Médicas/Afastamentos 26 

 









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 167/2024 - DG/CAL/RE/IFRN   

   6 de junho de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através Portaria nº

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.001450.2023-42, de 09 de outubro de 2023,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR, com efeitos a partir da presente data, a equipe de fiscalização e gestão do contrato abaixo

especificado e de seus eventuais termos aditivos, designada por meio da Portaria nº 518/2023-DG/CAL, de 08 de

dezembro de 2023, nos termos a seguir:

Matrícula

SIAPE

Servidor Representação

1945252 Antonio Pereira da Silva Junior Fiscal Técnico Titular

1759590 Dalila Nathalia Bezerra Maia Mattozo Fiscal Técnico Substituto

1681292 Catiane Rodrigues de Freitas Gestora de Contrato Titular

Gestor de Contrato Substituto

Contrato nº
Empresa

Contratada
CNPJ

Início da

vigência
Término

Valor Global

R$

254/2023-

PROAD/IFRN

J M F SERVIÇOS

LTDA
22.120.334/0001-31 10/11/2023 10/11/2024 598.405,71

II - REVOGAR a Portaria Nº 39/2024 - DG/CAL/RE/IFRN, que atualizou a composição da equipe de fiscalização do

Contrato.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)

Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico

Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 168/2024 - DG/CAL/RE/IFRN   

   6 de junho de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da

União de 10 de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000638.2024-54, de 24 de maio de 2024;​​​​​​​

R E S O L V E:

AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais abaixo discriminados deste Instituto Federal, do

dia  27 de maio até o dia 5 de junho de 2023, a fim de realizar a produção do documentário da Cinemateca

Potiguar, demanda relacionada ao ensino e extensão, projeto de importância formativa correlacionada aos fazeres

deste IFRN campus Natal Centro Histórico.

MATRÍCULA

SIAPE

NOME DO

SERVIDOR
VEÍCULO/PLACA

HABILITAÇÃO

NÚMERO CATEGORIA

1325572

Paulo Guilherme

Muniz Cavalcanti da

Cruz

Ford Fiesta NNL-6814

Ford Ranger NNL-7004

Ford Ranger NNM-8199

Wolkswagen Parati NNY

8759

01643602290 AB

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)

Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico

Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020)

















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 175/2024 - DG/CAL/RE/IFRN   

   14 de junho de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000671.2024-84, de 14 de junho de 2024.

CONSIDERANDO  as recomendações do  Ofício Circular nº. 4/2024 - PROEN/RE/IFRN.

R E S O L V E:

ALTERAR, o período de gozo da segunda parcela de férias do exercício de 2024, compreendidas de 08 a 24 de julho

de 2024, dos servidores docentes abaixo relacioandos, passando o referido usufruto e parcela para o período de 09 a

25 de setembro de 2024.

Matrícula SIAPE Nome

1300255 Alberis Eron Flavio de Oliveira

1164610 Ana Maria Ramos Velasque

2686004 Bruno Luiz Philip de Lima

1811379 Caio Graco Medeiros de Lima

3359328 Emanuelle Albuquerque de Oliveira Souza

1970846 Ivana dos Santos de Lima e Souza Costa

2504469 Jean Francisco Gomes da Silva

1508782 Keila Fonseca e Silva

1759627 Mara Beatriz Pucci de Mattos

2656114 Marcos Antonio Alves de Araujo

1286387 Marcus Vinicius de Faria Oliveira

1920010 Priscilla Fontenele Arnulf de Oliveira

1543155 Tercio de Lima Silva

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)

Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico

Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020)

















BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 06 – Junho/2024 

 

 

 LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 
 
 

Servidor Matrícula Data de Início 
Data de 

Término 
Afastamento 

Isaac Samir Cortez de Melo (1882229) 1882229 22/03/2024 05/07/2024 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Andrea Virginia Freire Costa (1549628) 1549628 01/08/2023 22/03/2027 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Pauleany Simoes de Morais (1546600) 1546600 03/06/2024 02/07/2024 0421 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 
DEC 9991/2019 (ATÉ 30 DIAS) 

Pauleany Simoes de Morais (1546600) 1546600 16/09/2022 - 0038 - CESSAO (COM ONUS) 
PARA OUTROS ORGAOS - EST 

Analwik Tatielle Pereira de Lima Solci 
(1688246) 

1688246 20/12/2023 16/06/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Enzio Gercione Soares de Andrade 
(2629324) 

2629324 15/05/2024 11/07/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Marcela Cortez de Souza Dantas (1829210) 1829210 20/02/2017 - 0088 - LIC. MOTIVO 
ACOMPANHAMENTO CONJUGE 
OU COMPANHEIRO- EST 

Thiago Antonio Raulino do Nascimento 
(1794244) 

1794244 19/02/2024 - 0038 - CESSAO (COM ONUS) 
PARA OUTROS ORGAOS - EST 

Mary Land de Brito Silva (1941609) 1941609 23/01/2017 - 0036 - Afas. Prestar Colaboração a 
Outra ICT - EST 

Mary Land de Brito Silva (1941609) 1941609 30/01/2023 - 0038 - CESSAO (COM ONUS) 
PARA OUTROS ORGAOS - EST 

Carlos Felippe Dias Limeira (1950864) 1950864 18/03/2024 02/02/2025 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Guilherme de Medeiros Lopes Bezerra 
(1139309) 

1139309 18/03/2024 15/06/2024 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 
DEC 9991/2019 

Neyvan Renato Rodrigues da Silva 
(1551764) 

1551764 14/03/2022 - 0036 - Afas. Prestar Colaboração a 
Outra ICT - EST 

Clarissa Felipe de Oliveira (1885875) 1885875 01/08/2023 30/04/2025 0434 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - MESTRADO  - 
EST 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 06 – Junho/2024 

 

Gabriela Dalila Bezerra Raulino (2693050) 2693050 15/04/2024 14/04/2027 0085 - Lic. Tratar de Interesses 
Particulares - EST 

Odara de Sa Fernandes (1577777) 1577777 01/07/2023 30/06/2027 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Marcus Vinicius de Faria Oliveira (1286387) 1286387 30/10/2023 31/07/2024 0436 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - PÓS-
DOUTORADO - EST 

Veronica Alves Rangel (1781922) 1781922 17/05/2024 17/07/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Mara Beatriz Pucci de Mattos (1759627) 1759627 01/05/2024 29/06/2024 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 
DEC 9991/2019 

Igo Joventino Dantas Diniz (2009533) 2009533 24/04/2024 22/07/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Tatiana Gehlen Marodin (1941641) 1941641 01/06/2024 28/02/2025 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Vanessa Paula Trigueiro Moura (2152503) 2152503 01/06/2024 18/04/2026 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Nara da Cunha Pessoa (1814577) 1814577 01/06/2024 28/02/2025 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Aniele Fernanda Silva de Assis Morais 
(1390250) 

1390250 16/04/2024 01/04/2025 0436 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - PÓS-
DOUTORADO - EST 

Rodrigo Ramos (1563746) 1563746 27/05/2019 - 0058 - EXER. PROVIS. PARAG 2 , 
ART. 84, LEI 8112/1990 - EST 

Gilvana Galeno Soares (1918951) 1918951 19/02/2024 18/02/2028 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

 


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

